Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04

Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000

Fone/Fax: (66) 3588-1623/1893

1

ATA Nº 038/2021
38ª SESSÃO ORDINÁRIA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE
AOS 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

PRESIDENTE: Eluir Cavassin

VICE- PRESIDENTE: Rogerio do Carmo Gabriel
1º SECRETÁRIO: Antonio de Abrantes Neto

2º SECRETÁRIO: Evalir Cesar Damo
Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às
dezenove horas, nas dependências da Câmara Municipal, na presença dos
Senhores Vereadores; ALEXANDRA COSSUL, ANTONIO DE ABRANTES
ALVES NETO, CELSO DA CONCEIÇÃO DA SILVA, ELUIR CAVASSIN,
EVALIR CESAR DAMO, FABIO CEZAR TAVARES, JACIR LAUREANO
MARIA, ROGERIO DO CARMO GABRIEL, VALMOR CANEVER, realizou esta
Câmara Municipal a 38ª Sessão Ordinária de 2021. Dando início a Sessão o
Vereador Evalir Cesar Damo fez a leitura do Salmo 92. Em seguida o
Presidente Sr. Eluir Cavassin solicitou a leitura da Ata da sessão anterior, a
qual foi pedido dispensa pelo vereador Rogério do Carmo Gabriel, que após
debates e votação foi aprovada por unanimidade. Apresentação do Projeto De
Lei Municipal Nº 023/2021 do Poder Executivo que “Autoriza a abertura de
Créditos Adicionais, Remanejamento, Transposição, Realocação e a
transferência de saldos Orçamentário na LOA – Lei Orçamentária Anual
do Município de Ipiranga do Norte para o Exercício Financeiro de 2022 e
dá outras providências”. Encaminhou para as Comissões de Constituição e
Justiça; Obras, Urbanismo, Serviços e Bens Municipais e Meio Ambiente,
Ordem Social, Saúde, Educação e Cultura e Comissão de Tributação Finanças
e Orçamento. Apresentação do Projeto de Lei Ordinária nº 025 do Poder
Executivo que “ALTERA OS ANEXOS DE METAS DO PLANO PLURIANUAL
- PPA 2022/2025 E DAS PRIORIDADES E METAS DA LDO- LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2022 DO
MUNICÍPIO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS” Encaminhou para as
Comissões de Constituição e Justiça; Obras, Urbanismo, Serviços e Bens
Municipais e Meio Ambiente, Ordem Social, Saúde, Educação e Cultura e
Comissão de Tributação Finanças e Orçamento. Apresentação da Emenda
Impositiva nº 001/2021 ao Projeto nº 021/2021 - LOA do Poder Executivo.
Apresentação da Emenda Impositiva nº 002/2021 ao Projeto nº 021/2021 - LOA
do Poder Executivo. Apresentação da Emenda Impositiva nº 003/2021 ao
Projeto nº 021/2021 - LOA do Poder Executivo. Apresentação da Emenda
Impositiva nº 004/2021 ao Projeto nº 021/2021 - LOA do Poder Executivo.
Apresentação da Emenda Impositiva nº 005/2021 ao Projeto nº 021/2021 - LOA
do Poder Executivo. Apresentação da Emenda Impositiva nº 006/2021 ao
Projeto nº 021/2021 - LOA do Poder Executivo. Apresentação da Emenda
Impositiva nº 007/2021 ao Projeto nº 021/2021 - LOA do Poder Executivo.
Apresentação da Emenda Impositiva nº 008/2021 ao Projeto nº 021/2021 - LOA
do Poder Executivo. Apresentação da Emenda Impositiva nº 009/2021 ao
Projeto nº 021/2021 - LOA do Poder Executivo. Apresentação do Requerimento

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04

Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000

Fone/Fax: (66) 3588-1623/1893

2

de urgência do Projeto de Moção de Aplauso nº 009/2021 do Poder Legislativo.
Apresentação do Projeto de Moção de Aplauso nº 009/2021 do Poder
Legislativo. Apresentação do Requerimento nº 019/2021 do Poder Legislativo.
Apresentação do Requerimento nº 020/2021 do Poder Legislativo.
Apresentação das indicações. Em seguida o Presidente Sr. Eluir Cavassin
passa para Inscrição em livro. Fizeram uso da palavra conforme inscrição em
livro os vereadores Fabio Cezar Tavares e Alexandra Cossul. Não havendo
mais nenhum vereador (a) inscrito o Presidente Sr. Eluir Cavassin passa para a
Ordem do Dia. Leitura do Projeto de Lei nº 022/2021 do Poder Executivo. que
“Ratifica a participação do Município de Ipiranga do Norte e autoriza o
Poder Executivo Municipal firmar Contrato de Rateio com o Consórcio de
Desenvolvimento Econômico Social e Ambiental “Alto Teles Pires” e dá
outras providências. Leitura dos Pareceres das Comissões de Constituição e
Justiça; Comissão de Obras, Urbanismo, Serviços e Bens Municipais e Meio
Ambiente,  da Comissão de Ordem Social, Saúde, Educação e Cultura e da
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento e após debate e votação foi
aprovado por unanimidade. Leitura da Emenda Impositiva nº 001/2021 ao
Projeto nº 021/2021 - LOA do Poder Executivo. Leitura do parecer da comissão
de constituição e Justiça e Comissão de Tributação finanças e orçamentos e
após debate e votação foi aprovado por unanimidade. Leitura da Emenda
Impositiva nº 002/2021 ao Projeto nº 021/2021 - LOA do Poder Executivo.
Leitura do parecer da comissão de constituição e Justiça e Comissão de
Tributação finanças e orçamentos e após debate e votação foi aprovado por
unanimidade. Leitura da Emenda Impositiva nº 003/2021 ao Projeto nº
021/2021 - LOA do Poder Executivo. Leitura do parecer da comissão de
constituição e Justiça e Comissão de Tributação finanças e orçamentos e após
debate e votação foi aprovado por unanimidade.  Leitura da Emenda Impositiva
nº 004/2021 ao Projeto nº 021/2021 - LOA do Poder Executivo. Leitura do
parecer da comissão de constituição e Justiça e Comissão de Tributação
finanças e orçamentos e após debate e votação foi aprovado por unanimidade.
Leitura da Emenda Impositiva nº 005/2021 ao Projeto nº 021/2021 - LOA do
Poder Executivo. Leitura do parecer da comissão de constituição e Justiça e
Comissão de Tributação finanças e orçamentos e após debate e votação foi
aprovado por unanimidade. Leitura da Emenda Impositiva nº 006/2021 ao
Projeto nº 021/2021 - LOA do Poder Executivo. Leitura do parecer da comissão
de constituição e Justiça e Comissão de Tributação finanças e orçamentos e
após debate e votação foi aprovado por unanimidade. Leitura da Emenda
Impositiva nº 007/2021 ao Projeto nº 021/2021 - LOA do Poder Executivo.
Leitura do parecer da comissão de constituição e Justiça e Comissão de
Tributação finanças e orçamentos e após debate e votação foi aprovado por
unanimidade. Leitura da Emenda Impositiva nº 008/2021 ao Projeto nº
021/2021 - LOA do Poder Executivo. Leitura do parecer da comissão de
constituição e Justiça e Comissão de Tributação finanças e orçamentos e após
debate e votação foi aprovado por unanimidade. Leitura da Emenda Impositiva
nº 009/2021 ao Projeto nº 021/2021 - LOA do Poder Executivo. Leitura do
parecer da comissão de constituição e Justiça e Comissão de Tributação
finanças e orçamentos e após debate e votação foi aprovado por unanimidade.

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04

Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000

Fone/Fax: (66) 3588-1623/1893

3

Em seguida o Presidente da Mesa Diretora suspendeu a sessão por cinco
minutos para a elaboração da redação final do Projeto de Lei nº 021/2021 –
LOA do Poder Executivo. Reiniciada a sessão Leitura da Redação Final do
Projeto de Lei nº 021/2021 – LOA do Poder Executivo. Leitura dos Pareceres
da Comissão de Constituição e Justiça, Comissão de Obras , Serviços e Bens
Municipais e Meio Ambiente; Comissão de Ordem Social, Educação e Cultura e
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento. e após debate e votação foi
aprovado por unanimidade. Leitura do Requerimento de urgência do Projeto de
Moção de Aplauso nº 009/2021 e após debate e votação foi aprovado por
unanimidade. Leitura do Projeto de Moção de Aplauso nº 009/2021 do Poder
Legislativo. Leitura do Parecer da Comissão de Constituição e Justiça e após
debates e votação foi aprovado por unanimidade em votação única. Leitura do
Requerimento nº 019/2021 do Poder Legislativo e após debate e votação foi
aprovado por unanimidade. Leitura do Requerimento nº 020/2021 do Poder
Legislativo e após debate e votação foi aprovado por unanimidade. Leitura da
Indicação nº 209/2021 e após debate e votação foi aprovado por unanimidade.
Leitura da Indicação nº 210/2021 e após debate e votação foi aprovado por
unanimidade. Leitura da Indicação nº 211/2021 e após debate e votação foi
aprovado por unanimidade. Leitura da Indicação nº 212/2021 e após debate e
votação foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais nenhum assunto em
Pauta, o Presidente Sr. Eluir Cavassin passa para a palavra livre e sem mais
para tratar deu-se por encerrada a 38ª Sessão Ordinária do dia 29 de
novembro de 2021, que vai assinada pelos senhores vereadores presentes.

ALEXANDRA COSSUL

ANTONIO DE ABRANTES ALVES NETO

CELSO DA CONCEIÇÃO DA SILVA

ELUIR CAVASSIN

EVALIR CESAR DAMO

FABIO CEZAR TAVARES

JACIR LAUREANO MARIA

ROGERIO DO CARMO GABRIEL

VALMOR CANEVER